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ge ungas drömmar en chans

Dagens unga är morgondagens lärare, entreprenörer, maskinoperatörer, 
politiker och generaldirektörer. Unga människor är en enorm resurs och vi 
politiker måste se till att unga inte ställs åt sidan och glöms bort. Något parti 
måste ta fighten och möta ungas livsvillkor och sätta fingret på ungas pro-
blem. Centerpartiet tar den fighten!

Centerpartiets politik bygger på tron på människors egna inneboende kraft 
och att alla människor måste få möjlighet och förutsättningar att förverkliga 
sina drömmar. Detta är något som verkligen gäller unga. Vi vill att varje ung 
människa i Sverige ska ha möjlighet att följa sin egen dröm. 

Med det här ungdomsmanifestet vill vi visa vad Centerpartiet tillsammans 
med Alliansen gjort under de senaste fyra åren vid regeringsmakten för att 
unga ska få det bättre och sådant som Centerpartiet under de kommande fyra 
åren vill genomföra.
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Jobb
Här står historiens bästa generation: unga, välutbildade, språkkunniga, experter på 
kommunikation inom sociala medier, som vill och kan jobba. Men de får inte jobb. Sam-
hället måste sänka trösklarna för unga att ta sig in på arbetsmarknaden. Centerpartiet 
vill ge ungdomar fler chanser och större möjligheter att stå på egna ben. Vägen dit går 
bland annat genom att förändra de regler som finns på arbetsmarknaden.  

Centerpartiet har tillsammans med Alliansen…

•	 infört halverad arbetsgivaravgift för personer under 26 år. Detta gör att fler arbetsgi-
vare har råd att anställa fler unga, vilket betyder fler unga i jobb och lägre ungdoms-
arbetslöshet. 

•	 förändrat reglerna i lagen om anställningsskydd. Det har blivit enklare att anställa 
för viss tid, i upp till två år. Tidsbegränsade anställningar är en väg in på arbetsmark-
naden för unga.

•	 infört en jobbgaranti för ungdomar. Ungdomar erbjuds individuellt utformade insat-
ser på ett tidigt stadium för att de så snabbt som möjligt ska få ett arbete eller påbörja 
eller återgå till utbildning. 

•	 satsat på 40 000 praktikplatser via Arbetsförmedlingen. Praktik kan många gånger 
vara vägen till ett riktigt jobb. 

•	 förbättrat möjligheterna till jobbmatchning genom att bjuda in till exempel beman-
nings- och rekryteringsföretag att sköta privat arbetsförmedling och jobbcoachning.

•	 skapat nystartsjobb som innebär att arbetsgivare får en rabatt som motsvarar hela 
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arbetsgivaravgiften för unga som varit arbetslösa i mer än 6 månader.
 
•	 gjort det möjligt för unga som har föräldrar som är beroende av försörjningsstöd att 

få behålla en del av inkomsten vid feriejobb. Tidigare har denna inkomst dragits av 
mot försörjningsstödet. 

Centerpartiet vill…

•	 reformera lagen om anställningsskydd, LAS, och ta bort turordningsreglerna helt i 
små företag med 1-9 anställda. Då blir kompetensen och inte antalet anställningsår 
det viktiga. 

•	 avskaffa Arbetsförmedlingens monopol på arbetsförmedlingstjänster, bibehålla myn-
dighetsdelen och lägga ut minst 50 % av tjänsterna på privata och ideella aktörer. Här 
kan även fackföreningar som idag erbjuder omställningstjänster ingå.

 
•	 ge unga med funktionsnedsättning tidsgaranti för arbetshjälpmedel. Det skulle 

innebära att en snabbfil införs på Arbetsförmedlingen när unga med funktionsned-
sättning till exempel får ett sommarjobb men behöver arbetshjälpmedel för att kunna 
göra jobbet. 

•	 att Arbetsförmedlingen erbjuder arbetsmarknadsutbildningar för att ta körkort. 
Dessa ska rikta sig till unga arbetslösa upp till 24 år. Med körkort blir det för många 
unga, särskilt på landsbygden, lättare att ta ett jobb som ligger en bit bort eller jobb 
som kräver just körkort. 

•	 öppna upp för studentmedarbetare. Det betyder att man ger möjligheten för studen-
ter att parallellt med studier arbeta på en studieanknuten arbetsplats till en lägre lön 
än annan personal.

•	 se en tydligare koppling mellan studier och arbetsliv. Högskolorna bör uppmuntra 
studenterna till tidiga kontakter med arbetslivet. Vi vill ge pengar till högskolorna 
för att utveckla nya mentorskapsprogram. I långa utbildningsprogram bör inslag av 
praktik vara obligatoriskt. 

•	 införa ett system med gymnasielärlingar kopplat till gymnasieutbildningen. 

•	 införa lärlingsprovanställning som ger ungdomar och arbetsgivare möjlighet att ingå 
frivilliga ungdomsavtal med lägre anställningstrygghet, för att arbetsgivarnas vilja att 
anställa unga och oerfarna ska öka. Lärlingsprovanställningarna ska omfatta perso-
ner upp till 23 år och pågå under 18 månader.
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•	 halvera momsen på restaurang- och cateringtjänster. Detta skulle ge restaurangbran-
schen möjlighet att anställa fler, vilket skulle vara positivt för många unga. 

•	 införa 6000 fler praktikplatser för korttidsarbetslösa för att ge unga ett snabbt sätt att 
skapa kontaktnät och bygga en bro mellan de korta arbetslöshetsperioderna.

företagande
Fyra av tio ungdomar vill hellre bli företagare än anställd. Många vill starta och driva 
företag, byta arbetsplats och bransch flera gånger under karriären, jobba med kontoret i 
handväskan eller i lugn och ro på landsbygden, syssla med mängder av projekt och kan-
ske framför allt styra över sin egen tid. Detta bådar gott för framtiden eftersom Sverige 
idag har Europas äldsta företagare. Centerpartiet gör medvetna satsningar för att fler 
unga ska ta steget och bli företagare. Om det faktiskt var så att fyra av tio unga blev före-
tagare skulle ungdomsarbetslösheten i princip vara utraderad. 

Centerpartiet har tillsammans med Alliansen…

•	 ökat stödet till Ung Företagsamhet (UF) för att uppmuntra entreprenörskap i skolan. 

•	 halverat egenavgifter för unga egenförtagare. Det gör att det blir billigare för unga 
som vill starta eget företag. 

•	 öppnat Nystartskontor med individuellt anpassad vägledning för att fler ska kunna 
starta och driva företag. 

•	 öppnat upp för ökad konkurrens och nya företag inom hälso- och sjukvård samt 
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hushållsnära (RUT) tjänster. Detta ger många unga både arbetstillfällen men också 
möjlighet att starta egna företag. 

•	 gjort det billigare att driva företag i Sverige genom sänkta kostnader för företagen. 
Till exempel har vi halverat kravet på aktiekapital för att starta aktiebolag. Detta 
gynnar unga som vill starta egna företag och inte har ett så stort startkapital. 

•	 höjt mikrolånen för små- och nyföretagare till 250 000 kronor. Mikrolånen är små lån 
utan säkerhet som istället bygger på en bra och trovärdig företagsidé. 

•	 gett Tillväxtverket och Vinnova ett uppdrag som handlar om att främja unga inno-
vatörer. Uppdraget består av stimulering av idéer, utveckling av idéer och kommer-
sialisering av idéer. 

•	 satsat på stöd till sociala företag. I dessa finns möjligheter för personer som har svårt 
att få jobb att utveckla den egna arbetsförmågan, bli delaktig i att driva företag och 
att delta i samhällslivet. 

Centerpartiet vill…

•	 att Ung Företagsamhet (UF) ska kunna finnas i alla skolor för alla elever. Därför vill 
vi fortsätta öka bidragen till Ung Företagsamhet. 

•	 införa ett schablonavdrag i deklarationen för småföretag. Småföretagare har svårt att 
sätta sig in i de olika skatteregler som gäller för avdrag och kostnader i verksamhe-
ten. Därför vill vi förenkla deklarationen. 

•	 göra det möjligt för företag och privatpersoner att göra skatteavdrag för riskkapital 
till företagare, 20 % upp till 500 000 kronor. Detta skulle leda till att unga som vill 
starta företag lättare kunde hitta investerare. 

•	 underlätta för utländska studenter som vill starta eget efter studierna genom möjlig-
heten att kunna söka om uppehållstillstånd som företagare direkt utan att behöva åka 
tillbaka till hemlandet först. 

•	 göra fler satsningar på att kommersialisera och sälja in unga entreprenörers innova-
tioner, idéer och verksamheter. 

•	 sänka gränsen för Starta-eget-bidraget från 25 till 18 år.

•	 höja mikrolånen till 300 000 kronor. Mikrolånen är små lån utan säkerhet som istället 
bygger på en bra och trovärdig företagsidé. 
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•	 inför CFN-lån för företagare med samma ränte- och återbetalningsregler som för 
CSN-lånen. Detta skulle göra att unga nyföretagare klarar sina levnadsomkostnader 
under företagets uppstartsfas. 

•	 införa system för unga som entreprenörslärlingar. En entreprenörslärling arbetar i 
företaget till en något lägre lön, men med överenskommelsen att sedan få möjlighet 
att köpa företaget när den nuvarande ägaren drar sig tillbaka. 

•	 införa avdragsrätt för IT-tjänster i hemmet. Många unga har stor kompetens inom 
IT-området och fler skulle kunna få jobb inom den branschen. 

•	 införa starta eget-coacher som ska ge råd, tips och vägledning till unga inför en före-
tagsstart. 

•	 införa nystartszoner, ekonomiska frizoner för företag, i de områden som har störst 
problem med arbetslöshet och utanförskap.

utbildning
Kunskap, kreativitet, människors engagemang och drivkraft är några av de viktigaste 
faktorerna för att vi ska ha ett bra samhälle. Om Sverige ska klara den internationella 
konkurrensen och kunna skapa tillväxt och välstånd krävs det att vi har utbildning i 
världsklass. Centerpartiet vill skapa ett nyfiket samhälle där sökandet efter kunskap är 
möjligt för alla som vill. 
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Centerpartiet har tillsammans med Alliansen…

•	 infört betyg från år 6 i grundskolan. Det gör att elever tidigare har en chans att för-
står hur de ligger till i god tid innan de ska söka till gymnasieskolan. 

•	 förbättrat villkoren för lärarna och föreslagit en ny lärarutbildning och en lärarlegiti-
mation. Lärarna är nyckeln till framgångsrika skolor. 

•	 satsat mycket pengar på yrkesutbildningen - både på gymnasial och eftergymnasial 
nivå. 

•	 höjt studiemedlen med ca 430 kronor i månaden. 

•	 höjt fribeloppet för studenter med ca 30 000 kronor per år. Det betyder att man som 
student nu kan tjäna 136 000 kronor på jobb under ett år och fortfarande ha rätt till 
studiemedel. 

•	 slopat kårobligatoriet. Du som student måste inte längre vara ansluten till en kår. 
Staten stödjer nu istället kårers och nationers verksamheter ekonomiskt. 

Centerpartiet vill…

•	 att bemannings- och rekryteringsföretag ska kunna komplettera studievägledningen 
i skolan. Det gör det lättare för eleverna att få koll på hur arbetsmarknaden egentli-
gen ser ut. 

•	 slopa fribeloppet för lånedelen av studiemedlen. Det gör att studenter inte behöver 
begränsa sin arbetsinkomst till 136 000 kronor per år för att få ta studielån. 

•	 uppgradera de praktiska utbildningarna. Bland annat vill vi att yrkes- och lärlingsut-
bildningarna på gymnasieskolan ska utvecklas. 

•	 införa treterminssystem på högskolan för en snabbare och mer flexibel studiegång. 

•	 underlätta för den som är sjukskriven att börja studera. Vi vill att människor som re-
dan befinner sig långt från arbetsmarknaden, och saknar utbildning efter grundsko-
lan, ofta på grund av psykiska eller fysiska besvär, ska kunna gå från sjukskrivning 
till deltidsstudier.

•	 höja studiemedlen med 500 kronor i månaden. 

•	 höja studiebidragen (ca 6300 kronor för fyra veckors heltidsstudier) till unga mellan 
20-24 år som lämnat grund- eller gymnasieskolan utan fullständiga betyg och som är 
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inskrivna i någon garanti. Med ett högre studiebidrag blir det mer förmånligt för den 
här gruppen unga att komplettera sina betyg vid Komvux. 

•	 förlänga folkhögskolesatsningen med ett år och utvidga till alla arbetslösa unga 
under 25 år. Satsningen ger chans till mer grundläggande utbildning så att unga kan 
förbättra sina möjligheter på arbetsmarknaden.

boende 
Unga människor är Sveriges framtid och utan en vettig bostadsmarknad får unga män-
niskor inte möjligheten att bo och leva var och hur man vill. Därför måste vi politiker nu 
se till att det finns ett utbud av bostäder som gör att unga människor har riktiga valmöj-
ligheter. Centerpartiet arbetar hårt för att skapa förutsättningar för både fler och billi-
gare hyresrätter.  

Centerpartiet har tillsammans med Alliansen…

•	 infört förvärvsgarantier som gör det lättare för unga att kunna köpa sin första bostad. 
Det sker genom att staten ställer ut kreditgarantier till banker som lånar ut pengar 
till unga som köper sin första bostad.  

•	 gett ett statligt bidrag till kommuner som gått i borgen för enskilda hushålls skyldig-
het att betala hyra för sin bostad. Detta gör det lättare för unga som för första gången 
får ett hyreskontrakt. 

•	 gjort om hela bostads- och hyresregleringen för allmännyttan (bostadsföretag som 
drivs utan vinstsyfte). Detta skapar stabila och förbättrade förutsättningar för ny-
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produktion av bostäder. Detta betyder att bostadsbristen minskar så att det kommer 
finnas fler bostäder för unga att bo i. 

•	 infört kreditgarantier under byggtiden, för att underlätta för bostadsbyggande. På 
det sättet kan fler bostäder lättare byggas. 

Centerpartiet vill…

•	 stimulera byggandet av smålägenheter för unga genom att ändra byggreglerna och 
tillåta lägenheter med lägre standard och mindre ytor. 

•	 förenkla reglerna för studentbostäder. Enklare regler, exempelvis för modulbostä-
der, skulle öppna för billigare och snabbare byggtekniker som kan mildra den akuta 
bostadsbristen. 

•	 skattebefria intäkter från hyra i privata bostäder. Detta skulle snabbt ge många nya 
och billiga ungdomsbostäder, dessutom kan villaägare och bostadsrättsinnehavare 
också enkelt skaffa sig extrainkomster. 

frihet & välfärd
Centerpartiets strävan är att göra det enklare för unga att bestämma över sina liv och 
göra sina egna val, både på nätet och i verkligheten. Vi tror att unga vill ha en lagom 
balans mellan frihet och trygghet. Att kunna göra som man själv vill samtidigt som att 
man kan vara trygg i att samhället finns där om något går fel. 

Centerpartiet har tillsammans med Alliansen…

•	 förstärkt kraven på elevhälsan i skolan. Förutom skolläkare och skolsköterska ska 
eleverna också ha tillgång till psykolog och kurator. 

•	 infört en tandvårdscheck för unga 20-29 år som innebär att staten betalar 600 kr av 
tandläkarkostnaden vartannat år så att unga ska ha råd att gå på regelbundna kon-
troller hos tandläkaren. 

•	 förstärkt vårdgarantin för unga som behöver besöka barn- och ungdomspsykiatrin 
(BUP) till max två månader. Den som behöver hjälp av BUP ska få tid för ett första 
försök inom högst 30 dagar och behandling eller fördjupad utredning inom ytterli-
gare 30 dagar. 
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•	 gjort en gemensam satsning med Sveriges kommuner och landsting på en ungdoms-
mottagning på nätet: UMO.se. 

•	 gjort en satsning på att föra in jämställdhetsperspektivet vid utformningen av stads-
miljöer, till exempel parker, tunnlar och gångvägar.

•	 gjort insatser för att motverka hedersrelaterat våld och förtryck. Kunskapen om 
hedersrelaterat våld och förtryck hos berörda myndigheter kvalitetssäkras, och till-
gången till skydd och stöd till de utsatta förbättras. 

•	 avskaffat den allmänna värnplikten. Ingen blir längre tvingad att göra lumpen. 
Samma regler gäller nu också för tjejer och killar.  

Centerpartiet vill…

•	 att den sjukpenninggrundande inkomsten, SGI, som används när man blir sjuk eller 
ska vara föräldraledig, grundas på vad personen tjänat under det senaste året. Det 
skulle göra det tryggare för många unga som idag diskvalificeras från att använda sin 
SGI eftersom det bara räknas om man har arbetat sex månader i sträck och inte har 
något arbetsuppehåll på över tre månader.

•	 sänka rösträttsåldern så att alla som fyller 18 år samma år som valet infaller ska få 
rösta.

•	 att personer med mycket omfattande funktionsnedsättningar ska få samhällslön – en 
ny stödform som ger ett högre ekonomiskt stöd än idag och som ger dessa personer 
en rimlig levnadsstandard.

•	 att brott där ungdomar är involverade ska utredas så snabbt som möjligt av åklagare 
och prioriteras i rättsprocessen. 

 
•	 införa en 24-timmarsregel för brottsmisstänkta ungdomar. Det betyder att ungdomar 

som misstänks för brott inom 24 timmar från det att anmälan kommit in får en kal-
lelse till samtal med socialtjänst och polis.

•	 ta bort förbudet mot nedladdning av upphovsrättsskyddade verk, till exempel musik 
och film, för privat bruk.

•	 tillsätta en Upphovskommission som ser över hur framtidens upphovsrätt kan utfor-
mas. Kommissionen behöver speciellt fundera över hur en balans kan skapas mellan 
användares och upphovsrättsinnehavares intressen.

11



Centerpartiets riksorganisation • Box 2200 • 103 15 Stockholm
info@centerpartiet.se • www.centerpartiet.se

Bilder
Sid 3 - Centerpartiet
Sid 5 - Aquactive AB tar emot pris i Maud Olofssons aktiebolagstävling 2010, foto: Centerpartiet
Sid 7 - Foto: Christofer Dracke/Folio
Sid 9 - Foto: Mattias Nilsson/Folio

•	 förbättra integriteten för människor bland annat genom att inrätta en integritetsom-
budsman, införa en integritetsskyddsbalk och grundlagsskydda rätten till integritet. 

•	 motverka censurering av information på Internet.

•	 stärka det yttrandefrihetsrättsliga skyddet för svenska bloggar och sociala medier.

•	 att det även fortsatt ska vara möjligt att vara anonym på Internet genom krypterings- 
och anonymiseringstjänster.

•	 förlänga idrottssatsningen för unga, det så kallade Idrottslyftet. 


